
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 582 DEL   16/08/2022

SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI

ATTO N. AM/ 40   DEL   16/08/2022

OGGETTO:  Predisposizione atti progettuali e amministrativi finalizzati all'avvio di specifica procedura ad
evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di ricezione, trattamento e trasbordo dei r.s.u.
provinciali presso il sito pubblico di Collette Ozotto, nei Comuni di Taggia e Sanremo, a far
data dal 5/2/2023, finalizzato al conferimento presso siti fuori provincia indicati dalla Regione
Liguria,  ai  sensi del D.Lgs.  152/2006 e s.m.i.  e  del  D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  -  Affidamento
incarico di assistenza tecnica al RUP allo Studio Associato di Ingegneria Zimatec di Torino per
predisposizione perizia beni da utilizzare nel futuro servizio. - CIG Z073775BC0.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

PREMESSO che:
- la gestione dei rifiuti costituisce attività di pubblico interesse (art. 177, comma 2, D.Lgs. n.

152/2006 e s.m.i.);
- la Provincia di Imperia opera in qualità di Ente di Governo dell’Area Omogenea ai sensi del

combinato disposto della legge n. 56/2014 (individuazioni delle Province come enti di secondo
livello), della Legge Regionale n. 1/2014 (artt. 14 e 16) e s.m.i. e dell’art. 7, comma 1, lettera
a), del D.L. n. 133/2014 (definizione degli enti di governo delle Aree Omogenee);

- la chiusura del ciclo dei rifiuti in provincia di Imperia sino ad ora si è avvalsa della coltivazione
della discarica pubblica di Collette Ozotto – Lotto 6, sita nei Comuni di Taggia e Sanremo, la
cui concessione di costruzione e gestione è stata affidata alla ditta Idroedil s.r.l. a far data dal
28/05/2014 con la sottoscrizione della Convenzione n° 29629, a seguito di gara pubblica aperta
europea,  concessione  che  terminerà  il  4  febbraio  2023  o  anticipatamente  in  caso  di
raggiungimento delle volumetrie massime disponibili come da progetto approvato;

- in data 31/12/2021 è stata avviata la gara pubblica europea per la realizzazione e gestione del
nuovo Polo Tecnologico di Colli, con un cronoprogramma che stima di massima la conclusione
della procedura con conseguente messa in esercizio dell’impianto non prima del 01/01/2025,
data che dovrà essere comunque confermata a seguito della compiuta formalizzazione di tutti i
passaggi successivi;

- a seguito di ciò il Comitato d’Ambito Regionale per la gestione integrata dei rifiuti, in data 13
dicembre  2021,  con  deliberazione  n.  17,  ha  approvato  il  Programma  straordinario  per  la
gestione  emergenziale  dei  rifiuti  sul  territorio  ligure  per  l’anno  2022,  individuando  per  lo
smaltimento dei flussi  di r.s.u.  della provincia  di Imperia  a far data dal gennaio 2022 altri
impianti  regionali,  prioritariamente  quelli  più  prossimi  del  Savonese,  per  tutto  il  periodo

  1



transitorio  necessario  alla  realizzazione  del  Polo  Tecnologico  di  Colli  e  comunque  per  un
periodo che non si concluderà prima del II semestre 2024;

- sulla base delle indicazioni regionali e in ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione
n. 17 del 13 dicembre 2021 sopra citata, il Consiglio Provinciale con deliberazione n. 7 del 24
febbraio u.s. ha dato mandato al Dirigente del Settore Infrastrutture Rifiuti a sottoscrivere con i
Gestori  delle  due discariche  di  Bossarino  e Boscaccio,  site  nel  Comune di  Vado Ligure,  i
contratti di smaltimento in nome e per conto dei 66 Comuni della provincia di Imperia sino al 4
febbraio 2023;

- con Decreto Deliberativo del Presidente della Provincia n. 26 del 01/03/2022, è stata quindi
approvata la variante progettuale non sostanziale predisposta dal Settore Infrastrutture Rifiuti
ed è stato dato indirizzo al Dirigente del Settore di procedere all’avvio degli ulteriori servizi
supplementari di trasbordo e trasporto dei r.s.u. trattati all’interno della discarica pubblica Lotto
6 dal concessionario per il conferimento ad impianti fuori provincia, conformemente a quanto
disciplinato in materia, sia dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che dal D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

- in data 06.05.2022, con atto a rogito del Segretario Generale, rep. n° 30681 è stato sottoscritto
specifico Atto Aggiuntivo alla convenzione n. 29629 del 28/05/2014 con la ditta Idroedil s.r.l.,
attuale concessionario della discarica pubblica di Collette  Ozotto – Lotto 6, per l’avvio dei
servizi supplementari relativi alle attività di trasbordo e trasporto dei rifiuti solidi urbani dei
Comuni della Provincia di Imperia finalizzate al conferimento degli stessi in altri impianti fuori
provincia, a far data dal 21.03.2022 e sino al 04.02.2023;

- in data 17/03/2022 con determinazione dirigenziale n. 164 è stato affidato, ai sensi dell’art. 63
del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i,  il  servizio  di  smaltimento  dei  rifiuti  speciali  non pericolosi
afferenti ai codici EER 19.12.12 e 19.05.03, decadenti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 66
Comuni della Provincia di Imperia, alla ditta Ecosavona s.r.l., gestore della discarica sita in
località Boscaccio, nel Comune di Vado Ligure;

- in data 02/05/2022 con determinazione dirigenziale n. 288 è stato affidato, ai sensi dell'art. 63
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i,  del servizio di smaltimento dei rifiuti  speciali  non pericolosi
afferenti ai codici EER 19.12.12 e 19.05.03, decadenti dal trattamento dei rifiuti urbani dei 66
Comuni  della  Provincia  di  Imperia,  alla  ditta  Green  Up  S.p.A.,  gestore  della  discarica  di
Bossarino, sita nel Comune di Vado Ligure;

CONSIDERATO che:
- il  4 febbraio 2023 terminerà  il  contratto  di  concessione per la  costruzione e gestione della

discarica  pubblica  di  Collette  Ozotto  –  Lotto  6,  in  quanto  raggiunti  entrambi  i  limiti
contrattuali, precisamente la volumetria massima abbancabile e la durata massima del contratto,
così come modificati parzialmente dai successivi atti aggiuntivi approvati e sottoscritti, salvo
eventuale scadenza anticipata in caso di raggiungimento del limite volumetrico anzitempo;

- con la scadenza contrattuale della gestione della discarica per raggiunti limiti volumetrici non
sarà ovviamente più possibile abbancare i rifiuti conferiti dai Comuni della nostra provincia,
neppure nella percentuale minima attualmente prevista  e autorizzata del 5%, per cui risulta
necessario progettare e organizzare per tempo un nuovo servizio presso il proprio sito pubblico
di  Collette  Ozotto esclusivamente di ricezione,  trattamento e trasbordo dei  rifiuti  su idonei
mezzi di trasporto, finalizzato al successivo totale conferimento degli stessi presso discariche
disponibili fuori provincia, indicate dalla Regione Liguria.

- Il  Presidente della  Provincia  di Imperia con Decreto Deliberativo n.  99 del 20/06/2022 ha
emanato al Dirigente del Settore Infrastrutture - Scuole - Ambiente e al Dirigente della SUA
IM espressa direttiva a procedere con  tutte  le attività progettuali,  tecniche e amministrative
propedeutiche alla predisposizione degli atti di gara necessari per l’affidamento del servizio di
cui  sopra,  anche  avvalendosi  di  perito  specializzato  per  la  valutazione  delle  attrezzature

  2



complesse alla gestione del servizio stesso;
- la  progettazione  del  servizio  di  ricezione,  trattamento  e  trasbordo dei  r.s.u.  provinciali  e  i

relativi atti di gara necessari per l’affidamento dello stesso con procedura ad evidenza pubblica
sono in corso di predisposizione a cura di specifico Gruppo di Lavoro formato da dipendenti
del Servizio Rifiuti e della SUA provinciale, con il supporto di un esperto ingegnere in materia,
l’Ing. Claudia Boeri di Imperia;

- la discarica pubblica di Collette Ozotto – Lotto 6 attualmente è gestita dalla ditta Idroedil s.r.l.,
in  qualità  di  concessionario,  che  si  avvale  sia  di  beni  e  aree  pubbliche  di  proprietà  della
Provincia,  che  di  attrezzature  e  aree  proprie  attualmente  messe  a  disposizione  mediante
specifici  contratti  di  affitto,  beni  che  necessariamente  risultano  indispensabili  anche  per  la
gestione del futuro servizio e che, pertanto, risulta interessante periziare al fine di valutarne
l’obsolescenza e la concreta fruibilità tecnica in ottica di utilizzo futuro ad un prezzo congruo,
che non crei condizioni di vantaggio alcuno in fase di offerta da parte degli operatori economici
interessati;    

RITENUTO necessario, pertanto, avvalersi di tecnici professionalmente competenti nel settore
che possano offrire la propria assistenza tecnica al RUP, ai sensi di quanto disposto all’art. 31,
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per predisporre specifica perizia in relazione ai beni di
proprietà dell’attuale concessionario utili al futuro servizio da affidare con procedura ad evidenza
pubblica,  considerata  l’assenza nell’organico dell’Ente di figure professionali  con competenze
specifiche in merito; 

DATO ATTO che lo Studio di Ingegneria Associato Zimatec, di Torino, risulta competente in
materia  e  che  peraltro  ha  già  lavorato  proficuamente  per  la  Provincia  di  Imperia  proprio  in
relazione  alla  valutazione  dei  beni  e  delle  attrezzature  in  uso presso  la  discarica  pubblica  di
Collette Ozotto, conoscendo pertanto approfonditamente le attività svolte dal concessionario, la
fruibilità di alcuni beni e il loro valore di mercato iniziale, così come rappresentato nel Piano
Economico Finanziario approvato in sede di gara per l’affidamento della concessione in essere;

PRESO ATTO della disponibilità manifestata dallo Studio Zimatec, con nota acquisita agli atti
prot. n. 19540/22, a svolgere l’incarico di cui all’oggetto al costo di € 4.950,00, oltre IVA 22% e
oneri di legge; 

VISTO  l’art.  31,  comma  8,  e  l’art.  36,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016,  che  consentono
l’affidamento  diretto  nel  caso  di  incarichi  al  di  sotto  dei  40.000,00  €  e  ritenuto  congruo  il
preventivo presentato;

VISTA e VALUTATA la seguente documentazione inviata con nota pec 20224 del 10/08/2022:
 l’insussistenza  di cause di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 nonché il possesso dei

requisiti di idoneità professionale;
 la regolarità della posizione contributiva dello Studio Associato, agli atti del Settore;
 la dichiarazione in tema di inconferibilità  ed incompatibilità  resa dai professionisti  dello

Studio  Associato,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  8 aprile  2013 n.  39 modificato  dalla
Legge 9 agosto 2013, n. 98 e s.m.i. e al Piano di Prevenzione della Corruzione per il triennio
2022/2024, agli atti del Settore; 

 la dichiarazione di insussistenza di relazioni professionali e l’assenza di qualsiasi relazione
di  parentela  o  affinità  sussistente  con  il  dirigente  o  i  dipendenti  che  intervengono  nel
procedimento;

  3



 sottoscrizione del Patto d’Integrità 2022;
 dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche resa ai sensi

dell’art. 3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217,
acquisita agli atti;

CONSIDERATO che  l’importo  della  prestazione  in  oggetto,  ammontante  a  complessivi  €
6.280,56 (seimiladuecentottanta/56), di cui € 198,00 (centonovantotto/00) per Inarcassa 4% ed €
1.132,56 (millecentotrentadue/56) per IVA 22%, trova capienza nei fondi di cui alla  missione 09
–  programma  03  -  titolo  1  –  macroaggregato  03  –  capitolo  7054  del  PEG 2022,  in  quanto
esigibile;

VISTA  la  bozza  di  disciplinare  di  incarico  predisposta  dagli  uffici  competenti  e  allegata  al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 in data 14.03.2022 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente nr. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il Peg
per il triennio 2022/2024;

DATO ATTO che:
 è stato esercitato il  controllo  preventivo di  regolarità  e  correttezza amministrativa  ai  sensi

dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s.m.i.;
 verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

   VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.
102/2009, la   compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. n° 118/2011 e s.m.i.;

  VISTI:
     il D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 il Piano Regionale dei Rifiuti, approvato con D.C.R. n. 14 del 25 marzo 2015;
 il Piano dell’Area Omogenea Imperiese per il ciclo integrato dei Rifiuti, approvato con le 

deliberazioni di Consiglio Provinciale n. 17 del 22/03/2018;
 la Legge n. 56/2014;
 la L.R. n. 1/2014 e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il vigente Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso in narrativa,

  4



1. di incaricare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., lo Studio
Associato di Ingegneria ZIMATEC, con sede legale in Torino, Corso Ferrucci 77/10, P.I.
00663270072, dell’assistenza tecnica al RUP ex art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., per la predisposizione della perizia relativa ai beni e alle attrezzature attualmente di
proprietà  del  concessionario uscente,  da utilizzare  per  il  futuro servizio di  trattamento  e
trasbordo dei rifiuti solidi urbani della provincia di Imperia a far data dal 5 febbraio 2022
presso l’impianto pubblico di Collette Ozotto – Lotto 6, individuate nell’apposito verbale di
sopralluogo  sottoscritto  tra  la  Provincia  e  il  Concessionario  del  Lotto  6  e  allegato  al
disciplinare di incarico;

2. di approvare la bozza di disciplinare di incarico predisposta dagli uffici competenti, allegata
la presenta atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. di impegnare la relativa spesa complessiva di € 6.280,56 (seimiladuecentottanta/56), di cui €
198,00 (centonovantotto/00) per Inarcassa 4% ed € 1.132,56 (millecentotrentadue/56) per
IVA 22%, sui fondi di cui alla  missione 09 – programma 03 - titolo 1 – macroaggregato 03
– capitolo 7054 del PEG 2022, in quanto esigibile;

4. di dare atto che:
-  il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z073775BC0;
- l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della L. 136/2010 e successive modifiche;
-  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

5. di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché il contratto si intende perfezionato
mediante  sottoscrizione  del  presente  atto  e  del  relativo  disciplinare  di  incarico  per
accettazione.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

(Dott. Gian Franco Grosso)

MR/gfg

  5


	SETTORE INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE
	SERVIZIO AMBIENTE E RIFIUTI
	UFFICIO AMBIENTE E RIFIUTI
	PREMESSO che:
	DATO ATTO che:
	VISTI:
	DETERMINA


